passim eos allegat, & circa hoc nihil adversus eos dicit; & proculdubio, si contra eos in hoc sensisset, aliquid adversus illorum sententiam pronunciasset.

422 Ut autem hoc magis pateat, aliquantulum in eo immorabor, verbaque adducam ipsius P. Córdubae. Lib. 2. de ignorantia quaest. 3. tres propositiones statuit. Quarum prima est, quando opinio probabilius difinit quod secundum se à parte rei tutum est, & condemnat oppositum, tunc necessario talis opinio tenenda est. Secunda propositio: quando opinio probabilius asserit, & iustificat quod in se non est tam securum, quam eius oppositum, tunc licet sit tutius talem opinionem non sequi; licitum tamen est eam sectari. Tertia propositio: quando opiniones sunt vel creduntur aequae probabiles, semper id, quod videatur minus malum & tutius tenendum est, quando est dubium de peccato mortali.

423 Has tres propositiones probat ibi Pater Corduba, & postea adducit, ac solvit contraria argumenta, incipiendo sic: Contra supradicita, & praecipue contra primam propositionem arguitur primo, &c.: et adducit, ac solvit omnia, vel saltem precipua argumenta, quibus tempore posteriori Probabilistae usi sunt, ad stabiliendum, & sustinendum Probabilismum. Inter ea adducit argumentum obiectum hic num. 421 sequentibus verbis.

424 „ Hostiensis extra de cognat. spirit. v per cap. si vir. dicit, quod ubi sunt di-

„ opiniones , diversaque iudicia semper est fe-
 „ renda humanior , & aequior , & ad idem facit
 „ cap. fin. de transact. & ff. de legibus. L. Be-
 „ nignius. & ibi Doctores. Et quod si una opi-
 „ nio innititur rigori scripto , altera autem scrip-
 „ tae aequitati , praeponitur aequior (ut habe-
 „ tur de rerum permutatione cap. 1. lib. 6.) &
 „ L. Placuit. C. de iud. & Cynus in l. 1. C. de
 „ legibus , & tenet Pan. in Clementina Romani.
 „ in princ. de elect quod tamen fallit in odium
 „ Judaeorum : contra quos rigor praeferetur aequi-
 „ tati. de iudi. c. 2. Et nota , quod dicitur be-
 „ nignior illa , quae favet iuramento , testamen-
 „ to , libertati , matrimonio , religioni , & sa-
 „ cramento , ut est argument. cap. 2. de cogna-
 „ spiritu. & L. sunt personae ff. de religio. &
 „ sumptibus fun. & similiter ea , quae absolvit
 „ est ligante benignior. de reg. iur. c. odia. lib. 6.
 „ & L. Arrianus. ff. de actionibus. & obligatio.
 „ ut etiam refert Silvester tit. opin. quaest. 2.“

425 Ad haec , quae Pater Corduba sibi obii-
 „ cit , respondet ibi sequentibus verbis : „ Ad Hos-
 „ tiensem Respondeo secundum Conradum ubi
 „ supra , quod illud eius dictum habet veritatem
 „ in solo foro exteriori , & quoad personam iu-
 „ dicis debentis iudicare , quia in dubio illo de-
 „ bet iudex potius declinare ad humaniorem , &
 „ benigniorem partem , & aequiorem , quia me-
 „ lius est reddere rationem de nimia misericor-
 „ dia , quam de nimia severitate. Aequitas au-
 „ tem est iustitia quaedam dulzore misericordiae

„ prudenter temperata , secundum exigentiam ca-
„ suum , & circumstantiarum particularium. Sed
„ non est verum in foro conscientiae , saltem quoad
„ ipsum poenitentem , & confitentem. Nam apud
„ talem , ea quae est humanior non est praefe-
„ renda , quia est laxior & minus secura , nunc
„ autem licet non sit semper necessarium sequi tu-
„ tiorem , sed tutam sufficienter , nisi ubi est pe-
„ riculum mortale , seu dubium ; tamen semper
„ consulendum est tutius , & haec tutior opinio
„ communiter est durior , ut de hoc supra ha-
„ betur in resolutione.“

426 Ex hac Responsione Patris Cordubae
desumpta est obiectio num. 421. quod nempe
iura allegata pro supra stabilita Resolutione , in-
telligenda sint in foro externo , & iudiciali ; non
vero in foro interno , & conscientiae ; quod su-
pra impugnatum est à num. 297. Quod autem
Pater Corduba non sit contrarius supra positae
Resolutioni , magis ostenditur ex sequentibus re-
flexionibus.

427 Imprimis est observandum , quod pre-
dicta obiectio , ad quam P. Corduba respondet ,
precipue directa est adversus primam eius pro-
positionem numeri 422. quaequidem propositio
est ista : quando opinio probabilior difinit quod se-
cumdum se à parte rei tutum est , & condemnat
oppositum , tunc necessario talis opinio tenenda est.
Quod idem est ac dicere , quod dum concurrunt
duae oppositae opiniones , & una est tutior , &
probabilior altera , illa tutior necessario est sequen-

da. Contra istam propositionem erat argumentum , nempe , quod opinio benignior , etiam minus probabilis , & minus tuta erat tunc praferenda ex supra adductis textibus Juris. Quamvis autem P. Corduba in sua responce contradicat huic doctrinae , non contradicit Resolutioni num. 262. quia Resolutio non procedit de opinione benigniore minus probabili , sed de aequo probabili.

428 Deinde quamvis P. Corduba loqueretur de opinione benigniore aequo probabili , non contradicit Resolutioni. Argumentum enim intendebat probare , quod opinio benignior semper est praferenda. Haec sunt verba argumenti , (num. 424.) *Hostiensis extra de cognat. spirit. super cap. si vir. dicit , quod ubi sunt diversae opiniones diversaque iudicia semper ferenda est humior &c.* Nota ly *semper.* Haec tamen doctrina in tanta amplitudine est doctrina probabilistica , laxa , & falsa , quare P. Corduba merito ei contradicit. Doctrina vero Resolutionis procedit tantum de opinione aequo probabili benigniore , quia solvit à duro , & ; hoc non semper ; sed solum quando est christiane benignior , quia habet omnes conditiones necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem , & supra assignatas. Sic enim opinio benignior est purgata ab omni iniustitia , & malignitate , estque sana , & iusta : atque in hoc sensu P. Corduba non contradicit Resolutioni. Vid. à num. 129. & 229.

429 Et quoniam dixi, quod doctrina argumenti ad quod respondet P. Corduba, est doctrina *probabilistica, laxa, & falsa*, advertendum est, quod nec Hostiensis, nec iura, quae adducuntur in illo argumento intelligenda sunt in ea amplitudine, qua in eo proponuntur; nam videtur extendi ad opiniones benigniores etiam minus probabiles; quae doctrina est *probabilistica, laxa, & falsa*. Hoc enim est contra omnes Juristas; nam omnes intelligunt allegata iura pro opinione benigniore (absolute loquendo) de opinione aequa probabili, ut constat ex dictis à num. 212. & 229. Et si dicas Probabilismus modernus est, quomodo ergo ante eius ortum potuit esse doctrina probabilistica? Respond. quod fuit moderno tempore ortus, quatenus aliqui Theologi eius doctrinam serio admirerunt, ac propugnarunt; fundamenta autem eius antea, arguendi gratia tantum, in scholis obiiciebantur, ut observari potest apud Cordubam. *Vit. Luminar. Theolog. Moral. tom. 2. Dissert. 7. de Probabilism. part. artic. 1.*

430 Amplius ostenditur, quod Pater Corduba in sua supradicta Responsione non loquatur in sensu contrario Resolutioni; sed in alio diverso sensu. Quoniam, ut ex supra allegatis videtur, Resolutio in re traditur à S. Antonino, à B. Angelo à Clavasio, Silvestro, & quos Corduba sepe allegat, quia eos, quoad hoc impugnet.

431 Deinde, non solum eos non impugnat,
Cc

sed ipsorum doctrinam circa Resolutionem repertere videtur, etiam quoad forum conscientiae. In lib. 3. de conscient. quaest. 13. ait: *Quartus modus generalis deponendi licite conscientiam, dubium & scrupulum, est prudens legum, & scripturarum secundum aequitatem, seu epikeiam moderatio, seu interpretatio, ut ait Florentinus.* Et paulo post dicit sequentia.

432 „Epokeia igitur habet medium inter ius & inter rigorem ipsius iuris, vel legis. Nam ius, seu lex est iusta ordinatio generalis ad communem bonum, ut ait B. Thomas l. 2. q. 90.; rigor autem iuris, vel legis est excessus, sive austeritas iuris aliquoties ad terrorem scriptus; epikeia vero seu aequitas ut supra declaratum est. Dico ergo, quod rigor iuris sequendum non est nisi ubi timetur exemplum mali, & nisi sit rigor scriptus: tunc enim praevalet aequitati non scriptae; aequitas autem scripta praevalet rigori scripto: & non scripta rigori non scripto, secundum DD. in L. Placuit. C. de iudiciis, & Glossa in cap. fin de transactionibus.“

433 „Ideo secundum has regulas *in foro conscientiae, & contentioso* quilibet aequitatem etiam iudex semper habere debet prae oculis. ff. de eo quod certo loco. L. Si Ephesi. & ff. de poenitentia & distinctione 45. cap. disciplina. & distinctione 50. c. ponderet, quia melius est de misericordia, quam de severitate reddere rationem. 26. quest. 7. cap. allegant. quod intelligit Raynerius nisi ex causa iusta aliquando servetur

„ ipse rigor iuris, vel fiat dispensatio. & quia Ju-
 „ ra humana semper & generaliter intendunt cum
 „ misericordia punire, quia derivantur a divino
 „ iudicio & voluntate. Ideo aequitas in ipso rigore
 „ servanda est, quando expedit; etiam in ipso
 „ iure Divino, ut patet Ps. 118. *Omnia manda-*
 „ *ta tua aequitas*, ut glossat Gerson. Item ibidem
 „ *mandata tua facta in veritate, & aequitate*. Ideo
 „ Eccles. 7. *Noli esse iustus multum*. Et 5. Ethi-
 „ cor. habetur, quod epikeia interpretativa legum
 „ est adiuncta iustitiae; & est melior quam iusti-
 „ tia legalis, quae ordinat bonum partium ad
 „ commune bonum totius; quia sine praedicta
 „ epikeia ipsum ius, aut iustitia recte servari non
 „ potest.“

434 „ Igitur secundum hanc virtutem epike-
 „ iae, seu aequitatis possumus praecepta Dei, &
 „ Ecclesiae, & Superiorum in dubiis benigne, dum
 „ modo fiat prudenter, & rationabiliter, attentis
 „ omnibus debitibus circumstantiis, interpretari ad in-
 „ tentionem ipsius legis, seu Legislatoris. & qui-
 „ dem in foro contentioso eius est interpretari cu-
 „ ius est condere, vel sententiam ferre; at vero
 „ in foro conscientiae circa praecepta divina, &
 „ humana ait Angest. ubi supra, quod pertinet
 „ ad quemlibet in facto suo praesertim in mani-
 „ festis & notoriis, & ut ait Florentinus, ubi
 „ supra, etiam in dubiis interpretari, & epikei-
 „ zare, si ipse est doctus, & prudens, & non
 „ prave affectus; alias de consilio doctiorum, &
 „ prudentum, praesertim superiorum potest, &

Cc 2

„debet fieri praedicta epikeia , & interpretatio,
„ut proxime dicetur.“

435 „Sed nota , quod ad debite , & pruden-
„ter epikeizandum leges , & Scripturam Divinam,
„ut ait Florentinus , ubi supra , sunt septem
„doctrinae , vel regulae , quarum prima est,
„quod inter duram , & benignam sententiam , seu
„declarationem paecepti Divini , & humani be-
„nigna interpretatio est semper facienda , accep-
„tanda in dubiis , coeteris paribus ; quod etiam
„asserit Guillel. Et ratio est , quia paecepta
„Dei , & Ecclesiae non sunt , neque intendunt
„tollere omnem spiritualem dulcedinem , qualis
„certe tollitur quando nimis scrupulose , & ti-
„mide paecepta interpretantur.“ Vid. á num. 325.

436 Inst. Pater Corduba , cum Conrado ex-
presse dicit , quod dictum Hostiensis de paefer-
renda opinione benigniore solum est verum in
foro exteriori , & quoad personam iudicis ; non
vero in foro conscientiae : igitur iuxta Conra-
dum , & Cordubam allegata iura pro Resolutione
non debent intelligi in foro conscientiae , &c. Res-
pond. neg. conseq. si recte intelligantur verba Cor-
dubae adducta num. 425. Dicit ibi: *quod illud*
eius (Hostiensis) dictum babet veritatem in solo
foro exteriori , & quoad personam iudicis debentis
iudicare....quia melius est reddere rationem de
nimia misericordia , quam de nimia severitate , &c.
(Nota , quod haec ratio debet valere etiam res-
pectu Confessarii , &c.). Prosequitur Corduba:
Sed non est verum in foro conscientiae , saltem

quoad ipsum poenitentem, & confitentem, id est, non est verum, quod poenitens, seu qui confitetur, teneatur, vel debeat, praeferre opinionem humaniorem, seu benigniorem; cum si voluerit, possit eligere duram, & molestam, ac tutiorem. Et concludit Corduba, dicendo, quod quamvis non sit necessarium, consulatur tutius: *Licet non sit semper necessarium sequi tutiorcm, sed tutam sufficienter.... semper consulendum est tutius; & haec tutior opinio communiter est durior.* Ex quo videtur, doctrinam Cordubae non solum non esse contrariam Resolutioni, sed potius illam confirmare.

437 Replic. Corduba lib. 3. de conscientia quaest. 13. agens de mediis generalibus deponendi conscientiam, loquendo de tertio modo, qui est sollicita, & discreta veritatis inquisitio per se, vel per alios videtur aliter sensisse, ut ex sequentibus eius verbis colligitur.

438 „Quando fuerit dubium de veritate, seu diversitas opinionum, eligatur probabilius, ut de hoc supra q. 5. prop. 2. & superius in lib. 1. de ignorantia q. 3. plenius egimus. Quando est dubium facti, an scilicet, quis sit vere irregularis, aut excommunicatus, & huiusmodi: dic secundum Panorm. in cap. in poenis. de regul. iur. lib. 6. & in c. cum tu filii praepositae de testibus, quod in foro contentioso ubi pure agitur ad poenam, debemus interpretari, & iudicare, quod non est excommunicatus, vel irregularis, aut suspensus: maxime ubi agitur de

„ poena imponenda , utpote quia celebravit , quia
 „ collatio non tenuit , et huiusmodi , quia *in poe-*
 „ *nis mitior interpretatio est facienda* , & mitior
 „ pars est eligenda , & *odia restringi* , favores
 „ autem convenit ampliari . lib. 6. de reg. iur. &
 „ secundnm hoc intelligitur Innocentius ibidem.
 „ *In foro autem conscientiae* é contra debet iudi-
 „ cari , quod scilicet incurrit irregularitatem , ex-
 „ communionem , aut peccatum , & huiusmodi ;
 „ quia in tali foro animae pars tutior est eligen-
 „ da in dubiis , ut dictum est ; licet talis pars sit
 „ durior , quia in sic eligendo nullum est pericu-
 „ lum ; sed potius est periculum , si sic non fiat.
 „ facit cap. significasti . el. 2. de homicidio , &
 „ cap. illud Dominus de clero excommunicato
 „ ministrante . & glos. in cap. unico. de scru. in
 „ ordin. facienda . & idem iudicium est in foro
 „ quasi poenitentiali , & ubi peccatum imminet
 „ ex tali dubio , puta , quia non agitur ad pu-
 „ ram poenam proprie , sed ut ab altaris minis-
 „ terio abstineat , & caveat peccatum , vel á con-
 „ tractu matrimonii dubii , vel ab aliquo agendo ,
 „ seu exercendo , in quo subest peccatum . Et
 „ cum praedictis expresse concordant DD. etiam
 „ Silvestrina , tit. dubium q. 4. Quando autem
 „ est dubium in verbis legis , vel contractus , &
 „ huiusmodi quomodo sit interpretatio facienda ,
 „ vide Silvestrinam tit. dubium q. 5. & tit. lex
 „ q. 16. & 17. & tit. Interpretatio .“

439 Respond. quod ex his nihil colligitur
 contra doctrinam supra stabilitae Resolutionis. In

iis enim solum dicitur , quod in dubiis facti , in foro conscientiae tenenda est pars tutior , licet durior sit. Hoc autem non est adversus Resolutionem ; quia haec non procedit de dubiis facti. Nec de omni dubio iuris , siquidem non procedit de dubio improprio , in quo opinio , quae solvit , est minus probabilis. Nec de omni dubio stricto , & proprio , seu in quo opinio , quae solvit , est aequa probabilis ; sed solum quando opinio aequa probabilis , quae solvit , habet omnes conditiones necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem ; quarum defectu plures huiusmodi opiniones , quae solvunt , non sunt christiane benigniores ; uti sunt quae versantur in aliqua materia , in qua teneri debet opinio tutuior ; atque etiam , quando , quae ligat , est benignior. Neque est benignior opinio , quae solvit (generatim loquendo) quando , si non tenetur quae ligat , datur dubium practicum , quod nequit rationabiliter deponi. Vid. dicta à num. 29. & 229. In diluendo hoc argumento , quod ex Patre Corduba potest sumi , nimis immoratus sum ; quia P. Corduba scripsit paulo ante Probabilis- mi ortum ; proindeque opportet , hoc argumentum diluere , ad ostendendum , ante Probabilis- mi ortum , neminem docuisse doctrinam contra- riā Resolutioni , &c.

ARTICULUS II.

Alia solvuntur argumenta.

440 **O**biiic. 2. *In dubiis tuior pars est eligenda*; sed opinio, quae ligat, seu obligat est tuior, in concursu opinionum aequaliter probabilem, quarum altera ligat, & altera solvit, in sensu Resolutionis: igitur praferenda est tunc opinio, quae ligat ad aliquid faciendum, vel exequendum, &c., & non opinio benignior, quae solvit ab obligatione, &c.

441 Confirmatur: nam SS. PP. semper, constanterque docuerunt, in dubio partem tuiorem esse eligendam, ut testatur Joannes Morinus, antiquitatis Ecclesiasticae solertissimus indagator (lib. 1. de poenit. cap. 5.) qui asserit, quod per undecim saecula, antequam Theologia Scholastica introduceretur, SS. Patres in eo studiose tandem exercuerunt, ut Sacerdotes docerent in casu dubio semper tuiorem partem esse eligendam.

442 Respond. ad arg. dist. mai. in dubiis tuior pars est eligenda, vel de pracepto, vel de consilio, conc: semper de pracepto, neg. mai. Et dist. min. opinio, quae ligat seu obligat in sensu Resolutionis est tuior, respectu iudicantis, vel resolventis dubium pro directione alterius,

neg. ; aliter transeat ; & dist. conseq. est praferenda de consilio , conc. ; tamquam de lege, vel praecepto , neg.

443 Respond. 2. dist. mai. In dubiis tutior pars est eligenda ; quando pars minus tuta non est satis tuta , conc. ; quando est satis tuta , neg. mai. ; & dist. min. in sensu Resolutionis opinio, quae ligat , seu obligat est tutior , & quae solvit est satis tuta , conc. ; & non est satis tuta , neg. minor. Et distin. conseq. Est praferenda de consilio , conc. ; tamquam de praecepto , neg. conseq.

444 Respond. 3. dist. mai. Tutior pars est eligenda in dubiis practicis , conc. ; in dubiis pure speculativis , & absque dubio pratico , neg. mai. Et conces. vel distint. minori , ut supra, distin. conseq. Opinio , quae ligat , seu obligat est praferenda , quando est dubium practicum, conc. ; quando non est dubium practicum , ut accedit , quando opposita opinio , quae solvit , est christiane benignior , neg. conseq.

445 Itaque illud proloquium , & veluti Regula *In dubiis tutior pars est eligenda* , non semper est praeceptum ; sed saepe est consilium. Ita expresse docet S. Antoninus (in sum. part. 1. tit. 3. cap. 10. §. 9.) his verbis: *Eligere viam tutiorem (interdum) consilii est , non praecepti.* Alias opporteret multos ingredi Religionem , in qua tutius vivitur , quam in saeculo. Deinde debemus semper sequi opiniones tutiores , ut dicebant Tutoristae , seu Rigidistae , quod est falsum.

Dd

446 Est praeceptum , & non merum consilium in dubiis , & opinionibus circa necessaria ad salutem , ad valorem Sacramentorum , & circa alia , quae diximus à num. 243. & generaliter semper & quando datur dubium practicum , si non eligatur opinio tutior ; quia numquam licet operari cum dubio practico , iuxta omnes . Tunc enim opinio minus tuta non est in conscientia satis tuta , ideoque eligere tutiorem est praeceptum .

447 Non est praeceptum , sed merum consilium eligere partem , seu opinionem tutiorem , quando pars , seu opinio minus tuta est satis tuta . Sic quamvis ad valorem Sacramentorum intentio actualis tutior sit , quam virtualis , non tenemur ex praecepto ad adhibendam actualem ; erit tamen sanum consilium . Quia intentio virtualis satis tuta creditur à prudentibus . Sic etiam quamvis tutius sit in Sacramento poenitentiae exponere aliquod grave peccatum vitae praeteritiae , iam prius rite absolutum , quando poenitens post ultimam confessionem , nullum grave peccatum commisit , ut sic dolor efficax melius concipiatur ; ad hoc tamen poenitens non tenetur ex praecepto ; sufficite sola confessio venialium cum sufficienti dolore , ac proposito ; illud vero solum est de consilio .

448 Opinio autem satis tuta est generatim loquendo , quando in eius electione , & sequela non datur dubium practicum , quamvis detur speculativum . Et hoc evenit , quando dantur opiniones directe aequre probabiles , proindeque du-

bium speculativum strictum ; & occurrit reflexe aliqua lex , vel ratio fortior , vel probabilior ex qua rationabiliter , & prudenter expellitur , ac deponitur dubium practicum , quamvis remaneat dubium speculativum directum circa veritatem quae directe inquiritur , ut accidit in pluribus opinionibus probabilioribus reflexe . Nam eo ipso quod sit maior probabilitas , sive directa , sive reflexa , non datur dubium practicum ; quibusdam materiis exceptis , in quibus non sufficit maior probabilitas , sed requiritur securitas , iuxta dicta à num. 243. & à num. 457.

449 Nunc autem , quando in sensu Resolutionis , concurrunt opinio nes aequa probabiles , quarum altera ligat ; seu obligat , & altera solvit , estque dubium strictum speculativum ; si opinio , quae solvit non est christiane benignior , seu non habet omnes conditiones necessariae requisitas ad opinionem christiane benignorem , non est praferenda ; sed opposita , quae ligat , seu obligat , ex illo Proloquo , in dubiis tutior pars est engenda ; quia vel erit in aliqua materia particulari ex illis , in quibus tenendae sunt opinio nes tutiores ; vel saltem erit dubium practicum ex alio capite in quo semper pars tutior est eligenda , de pracepto .

450 Quando vero opinio , quae solvit , est christiane benignior , tunc opinio , quae ligat , solum de consilio est praferenda , non vero de pracepto . Quia tunc opinio , quae ligat non est in aliqua materia particulari , exigente electio-

nem opinionis tutioris ; alias enim tunc opinio, quae solvit , non esset christiane benignior , quia non haberet omnes conditiones ad illam requi-sitas , & asignatas à num. 233. & vide à num. 239. Et à num. 99. & 460.

451 Deinde , quia tunc opinio , quae solvit , est satis tuta , nam est innocens , & iusta: immo est tutior respectu iudicantis , vel dubium resolventis pro directione alterius , quin tunc interveniat dubium practicum ; militat enim pro ea lex misericordiae tamquam lex fortior , iuxta dicta à num. 406. & à num. 258. & 374. 460. Quare tunc opinio , quae ligat , quamvis tutior , non est necessario praferenda à iudicante , vel resolvente pro directione alterius ; sed opposita , quae solvit , propter supra adducta , & adduc-cenda.

452 Respond. 4. ad argumentum num. 440. illud sub eadem forma rectorquendo. *In dubiis tu-tior pars est eligenda* ; sed opinio , quae solvit in sensu Resolutionis est tutior respectu iudi-cantis , vel resolventis , pro directione alterius: g. opinio , quae solvit , est tunc praferenda à iu-dicante , vel resolvente pro directione alterius , ut dicitur in Resolutione. Quod opinio , quae solvit , sit tunc tutior respectu iudicantis , vel resolventis pro directione alterius , probatur ex L. Proxime. 3. ff. de his. quae in testam. del. In re dubia benignorem interpretationem sequi non minus iustius est quam tutius. Item ex aliis adductis artic. 16. à num. 407.

453 Ad argumenti confirmationem num. 441.
ex Joanne Morino, Respondeo, quod in illis pluribus, & antiquis saeculis, antequam Theologia Scolastica introduceretur, SS. Patres, & DD. non solum se exercuerunt in docendo, in casu dubio, tutiorem partem esse eligendam; sed etiam in docendo benignorem partem esse praferendam in dubiis, uti constat ex Regula Juris 56. *Semper in dubiis benigniora sunt praeferrenda;* & ex aliis Legibus, & textibus Juris, & auctoritatibus SS. Patrum, & antiquorum Doctorum, adductis à num. 264. Ut amque enim docuerunt; eligendam esse tutiorem partem in quibusdam particularibus materiis, & generatim, quando alias occurrit dubium practicum, uti dictum est à num. 445. Dum autem in dubiis datur opinio christiane benignior, pro qua militat lex misericordiae, & benignitatis christiana, tamquam lex fortior, tunc docuerunt, opinionem benignorem esse praferendam, propter supra dicta; sic conciliantur textus, & auctoritates Juris, SS. PP. & DD.

454 Obiic. 3. (et potest esse instantia contra praecedentes Responsiones). Clerus Gallicanus in venerando Conventu anni 1700. agens de Regulis in dubiis, & opinionibus observandis, ait: „*Ad rectum usum opinionum aequa probabilium has Regulas à Jure praescriptas agnoscamus.* (N. B. quod Clerus Galicanus Regulas iuris ad forum conscientiae extendit). Primo, ut in dubiis de salutis negotio, ubi aequalia

„ utrinque animose se offerunt rerum momenta , se-
 „ quamur id , quod tutius , seu quod in hoc casu
 „ est unice tutum . Neque id consilii , sed praecepti
 „ loco babeamus , dicente Scriptura : Qui amat
 „ periculum , peribit in illo . Haec prima Regula .“
 Igitur opinio aequa probabilis , quae solvit , non
 est praferenda ; sed opposita , quae ligat , seu
 obligat ad aliquid faciendum , seu exequen-
 dum , &c.

455 Respond. dist. conseq. opinio aequa pro-
 babilis , quae solvit , &c. , non est praferenda ,
 quando ~~est~~ est christiane benignior , neg. Cle-
 rus enim Gallicanus ibi loquitur de dubiis de
 salutis negotio , in quibus opinio benignior , seu
 quae solvit , non est christiane benignior , quia
 non habet omnes conditiones requisitas ad op-
 nionem christiane benignorem . Est enim tunc
 iniusta , & contra bonos mores ; & pro illa non
 militat lex misericordiae , & benignitatis chris-
 tianae . Quare tunc non est satis tuta , sed tunc
 tutior , & unice tuta est quae ligat , proindeque
 est necessario praferenda . Resolutio enim pro-
 posita solum procedit de opinione christiane be-
 nigniore , habente omnes conditiones ad illam re-
 quisitas . Videantur dicta à num. 233. usque ad
 247. Deinde sub opinione tutiore , de qua loqui-
 tur Clerus Gallicanus , comprehenditur benignior ,
 cum tutior sit , iuxta dicta num. 452.

456 Clerus enim Gallicanus solum intendit
 dare , aut praescribere Regulas tutas , quibus
 reprobaretur doctrina nimis laxa , & non satis

tuta Probabilistarum circa electionem opinionum, in quibus rationabiliter datur dubium practicum, non solum in electione opinionum minus probabilium, sed etiam aliquarum aequae probabilium: quare praescribit Regulam, nempe, quod tunc eligenda est tuthor, quaequidem tunc est unice tuta.

457 Et hoc patet, nam Cl. Bossuet in laudato Cleri Gallicani Conventu praescribens Regulas pro dubiis circa leges, & praecepta, inquit: *Qnam praescribat Ecclesia Regulam, cum (N. B.) GRAVIORI ratione tolli dubitatio nequit?* Tunc Ecclesia monet tutiorem nos partem sequi. Idque ipsum docet Cardinalis Aguirre (in suo Opusc. de sacrament. Poenit.) his verbis: *Quoties de dubitatione quaestio est, quae abigi GRAVIORI ratione non potest, tutius est sequendum.*

458 Dum igitur Clerus Gallicanus praescribit Regulam, quod in dubiis debemus sequi partem tuthor, sensus est, quando si non eligatur pars tuthor, datur dubium practicum. Hoc autem datur, non solum in electione opinionis minus probabilis, & minus tutae, sed etiam in electione opinionis aequae probabilis, & minus tutae, quando dubium strictum, quod tunc datur, non potest abigi, & expelli aliqua graviori, seu fortiori ratione, si non directa, saltem concomitanti, vel reflexa. Vid. a n. 99.

459 Quando autem, stante dubio stricto, ob concussum opinionum aequaliter probabilium, occurrit aliqua ratio gravior, seu fortior pro

parte minus tuta , rationabiliter , & prudenter deponitur dubium practicum , potes que eligi opinio minus tuta , alias teneremur sequi Tutiорismum , quodquidem falsum est , ut tenent omnes Theologi , exceptis Tutiорistis . Et hoc non solum quando occurrit ratio directa gravior , & fortior , sed etiam quando occurrit ratio reflexa ; nam eadem militat ratio . Vid. а num. 516.

460 Et quia alias non liceret subditos sectari opinionem sibi directe aequa probabilem , & minus tutam , accidente pracepto Praelati ; nec liceret militi pugnare cum opinione sibi directe aequa probabili , & minus tuta de iustitia belli , accidente Regis mandato ; utrumque autem esset contra communem sententiam DD. asserentium , quod in dubio de iustitia pracepti , Praelati , vel Regis , tum subditus , tum miles obedire possunt , ac debent . Sufficiat , aliis omissis , adducere Div. Augustin. (lib. 22. cap. 75.) dicentem : *Virum iustum , si sub Rege etiam sacrilego militet , recte posse , illo iubente , bellare , si quod sibi iubetur , vel non esse contra Dei praceptum certum est , vel utrum sit , certum non est ; ita ut fortasse reum faciat Regem iniquitas imperandi ; innocentem autem militem ostendat ordo serviendi . Hoc autem licet propter rationem reflexam probabiliorem .*

461 Loquitur igitur Clerus Gallicanus , dum praescribit Regulam Eligendi in dubiis opinionem tutiorem , de dubiis practicis , quae non possunt rationabiliter deponi , ac expelli , quia

pro parte minus tuta nec directe , nec retlexe occurrit lex , vel ratio aliqua fortior , ex qua rationabiliter deponi possit dubium practicum . Tunc enim pars minus tuta non est satis tuta . Dum autem opinio , quae solvit , est christiane benignior , non est dubium practicum eius electione , quamvis sit dubium speculativum . Nam dubium practicum , quod alias resultaret , rationabiliter deponitur ex lege misericordiae , & benignitatis christiana quae tunc militat tamquam lex fortior , pro opinione , quae solvit . Deinde cum haec sit christiane benignior , est simul tutior , respectu resolventis pro directione alterius , iuxta dicta num. 455 . Vide quae dixi in Luminar . Theolog . Moralis Dissert . 6 . de Tutorismo à num . 29 . Vide etiam dicta supra à n . 104 .

ARTICULUS III.

Alia diluuntur argumenta .

462 Obiic . 4 . Eugenius III . cap . Juvenis de sponsal . declarat , nullum fuisse matrimonium , quod Juvenis quidam contraxerat cum consobrina puerae , quam prius idem duxerat , nondum septenem . Et Pontifex rationem asignans , ait : *in his , quae dubia sunt , quod certius existimamus ,*

Ee

tenere debemus; atqui in concursu opinionum ae-
qualiter probabilium, quarum altera ligat, &
altera solvit, datur dubium strictum: g. tunc
tenere debemus partem securiorem, seu tutiorem,
nempe ligantem.

463 Eusebius Amortius (in sua Theologia Ecclesiastica tom. 1. disput. 2. de conscient. qq. disput.) sibi obiicit hunc textum, & respondet distinguendo sic: In dubio de valore matrimonii iam contracti tutior pars est eligenda, conc.; in quovis alio dubio, ubi non agitur de valore matrimonii iam contracti, nego. Pontifex enim in dicto textu testatur, dubium fuisse, an ille iuvenis non iam consumare tentaverit matrimonium cum puella septeni. Unde stante dubio de valore prioris matrimonii, recte illi inveni inhibitum fuit matrimonium cum consobrina puerilae, cum qua matrimonium fuerat attentatum. Sic Amortius.

464 Alia etiam potest praeberi Responsio, neg. conseq. Quia Resolutio proposita procedit de dubio stricto, seu in quo dantur opiniones aequae probabiles oppositae inter se. In casu autem Eugenii, attentis eius verbis, non erat dubium strictum, nam opiniones, seu rationes dubitandi non erant utrimque aequae probabiles, sed una altera probabilius, & certior altera, & secundam hanc dubium resolvit. Ratio est, quia Pontifex ibi ait, *quod certius existimamus, tenere debemus.* Quando autem utraque pars est aequae probabilis, utraque est aequae incerta, nullaque

est certior altera. Igitur si Pontifici tunc una pars, secundum quam dubium resolvit, visa fuit certior; utraque pars non erat sibi aequa probabilis, sed una probabilior, seu certior altera. Resolutio autem procedit in dubio stricto, seu in quo utraque opinio est aequa probabilis. Unde nullum est argumentum. Deinde vid. dicta à num. 212. & à num. 440. atque alia in sequentibus dicenda. Deinde illud erat benignius, ut pote in favorem primi matrimonii.

465 Obiic 5. Clemens V. in Clementina Ex*vobis* de verbis signific. interrogatus de variis, quae circa Regulam S. P. N. Francisci, angebant suos Fratres, sic Respondit: *Nos attendentes, quod in his, quae animae salutem respiciunt, ad vitandos graves remorsus conscientiae pars securior est tenenda, &c.*; atqui in sensu Resolutionis pars securior est opinio, quae ligat, seu obligat: igitur ista, & non quae solvit, est praferenda à resolvente tunc dubium, &c.

466 Respond. 1. neg. conseq. quia ibi Pontifex per partem securiorem intelligit partem probabilorem, quae etiam est, & dicitur securior, seu tutior, uti docet B. Albertus Magnus (tratat. 1. de homine quaest. 7. quaestiuula 3.) his verbis: *Duplex est securitas, id est, remotius à falsitate, & remotius à periculo.* Pars enim probabilior est remotior à falsitate, & in hoc sensu est pars tutior, seu securior, ac de ista loquitur ibi Pontifex; non vero de parte securiore magis removente à peccato, id est, tam

formali , quam materiali.

467 Ratio est , quia si Pontifex ibi loqueretur de hac securitate , & non de alia consistente in maiori probabilitate , respondisset , Fratres Minores sub praeecepto obligari ad plura , ad quae respondit eos non obligari , utpote securiora.

468 Dubitabant enim Fratres Minores , an ex vi suae Regulae tenerentur ad omnia ~~propria~~
ta , & consilia Evangelica , ex eo quod in principio Regulae , dicatur : *Regula & vita Fratrum Minorum haec est , scilicet , Domini nostri Iesu-Christi sanctum Evangelium observare , vivendo in obedientia , sine proprio , & in castitate.*

469 Quidam ex Fratribus censebant , & affirmabant , quod ad omnia tenebantur ; alij vero , quod ad sola tria , nempe , ad vivendum *in obedientia , in castitate , & sine proprio* , etiamque ad illa , quae verbis obligatoriis ponuntur in Regula.

470 Pontifex autem ad haec respondit : *Nos....dictae baesitationi duximus respondendum , quod....vovens Regulam non potest dici teneri ex vi voti huiusmodi , ad ea consilia , quae in Regula non proponuntur.*

471 Item: cum in Regula recursus ad amicos spirituales , ut fratribus in suis necessitatibus provideant , solum concedatur expresse in duobus casibus , nempe , pro necessitatibus infirmorum , pro fratribus induendis ; dubitabant etiam Fratres , an in dictu recursus ad amicos

spirituales, eis dumtaxat liceret in illis duabus necessitatibus; an vero etiam in aliis similibus. Ad hoc autem respondit Pontifex, quod pie, & rationabiliter ad alias similes necessitates Fratrum illud erat extendendum. Nota ly pie, quod in re est benigne.

472 Deinde aliud dubium, & non parum scrupulosa quaestio erat inter Fratres, an nempe tenerentur ad usum arctum, & tenuem rerum; an vero solum ad usum pauperem in Regula expressum. Pontifex autem ad hoc respondit his verbis: *Declarando dicimus, quod Fratres Minores ex professione suae Regulae specialiter obligantur ad arctos usus, seu pauperes, qui in ipsorum Regula continentur, & eo obligationis modo, seu quo continet, seu ponit Regula dictos usus, &c.*

473 Nunc autem, si Pontifex, dum dixit (supra num. 465.) quod pars securior est tenenda, &c.; loquutus fuisse de parte tutiore, seu securiore, removente non solum à periculo formalí, sed etiam à periculo materiali peccati, respondere debuisset, quod in omnibus illis dubiis propositis, tenebantur ad ea omnia, de quibus dubitabant, cum hoc esset magis remotum à periculo formalí, & materiali peccati, utpote magis securium, seu tutius.

474 Cum autem non ita stricte, & dure respondisset, colligitur, quod per partem securiorem non voluit significare partem removentem à periculo tum formalí, tum materiali peccati; sed so-

lum partem probabiliorem, quae securior est parte minus probabili, & removet saltem à periculo formalis peccati, ut contra Tutoristas tenent Probabilioristae. Vid. num. 466. Resolutio autem solum procedit in concursu opinionum aequaliter probabilium; non vero quando una est probabilius altera.

475 Immo forte in his Responsionibus Pontifex, aliquam praebuit secundum opinionem aliquam directe aequa probabilem, solventem ab obligatione, & christiane benignorem; in sensu Resolutionis, iuxta Juris Canonici doctrinam, v.g. ex Regul. 30. in 6. *In obscuris minimum est sequendum*: vel ex Regul. 15. in 6. *Odia restringi, & favores convenit ampliari*: vel ex aliis adductis à num. 264. Et quidem rationabiliter, nam tunc opinio aequa probabilis christiane benignior, est reflexe rationabilior, & probabilior practice. Ad hocque non nihil alludere videtur, illa Pontificis Responsio numeri 471. quod nempe recursus Fratribus Minoribus concessus ad amicos spirituales non solum sit pro illis duabus necessitatibus ibi expressis, sed quod etiam pie, & rationabiliter ad alias similes necessitates Fratrum extendiendus erat. Vid. dicta n. 460.

476 Respond. 2. ad argum. dist. min. in sensu Resolutionis opinio, quae ligat, seu obligat, est pars securior, respectu operantis secundum illam, conc.; respectu iudicantis, vel resolventis pro directione alterius, neg. min. & conseq. Cum enim non solum in solvendo ab obligatione, sed

etiam in obligando possit esse peccatum, dum circa utrumque est dubium, tutius est tunc iudicanti, vel resolventi pro directione alterius, si locum habeat christiana misericordia, solvere ab obligatione, quam ligare, & obligare ad grave onus; quemadmodum tutius est reum in dubio absolvere, quam illum condemnare. Vid. dicta a num. 406.

477 Obiic. 6. Ex cap. *veniens* de Presbitero non baptizato, seu lib. 3. Decretal. tit. 43. cap. 3. ubi dicitur: *Nos in hoc dubitandi casu, quod tutius est sequentes, &c.* Igitur in casu stricte dubio, de quo procedit Resolutio tutius est sequendum, ideoque non est praferenda opinio, quae solvit, sed opposita, quae ligat, utpote tutior.

478 Respond. neg. conseq. quia ut iam dictum est, opinio, quae tunc solvit, est tutior iudicanti, & resolventi pro directione alterius. In praedicto autem casu Resolutio Pontificis fuit tutior, simulque specialiter benignior, utpote in favorem Sacramentorum, in quorum materia tenenda est pars tutior, ac benignior. Opposita igitur Resolutio non esset christiane benignior, quare non esset satis tuta, ideoque avertenda. Vide a n. 438.

479 Obiic. 7. Innocentius III. cum Episcopus Magdeburgensis excommunicasset Hildesiensem Episcopum suae iurisdictioni non subiectum, eo quod relicta Ecclesia Hildesiensi transierit ad Heribolensem, in cap. *Illud Dominus. 5. de clericis*

excommunicato. improbat obstinationem Episcopi Hildesiensis, celebrantis in excommunicatione. Rationem asignat Pontifex: *Quia in dubiis via eligenda est tutior:* igitur, &c.

480 Ad hoc argumentum Eusebius Amort in quadam quaestione respondet distinguendo sic: *Via tutior est eligenda in dubio iuris circa valorem excommunicationis à Summo Pontifice latae, conc.*; *in dubio conscientiae quocumque, neg.* In dicto enim casu Episcopus Magdeburgensis tulerat excommunicationem auctoritate Apostolica in Episcopum Hildesiensem, cui id iam privata notitia innotuerat. Dubitabat tamen de valore excommunicationis, quia non fuerat ter monitus. Haud dubie tamen in dubio de valore excommunicationis datur obligatio se gerendi pro excommunicato, cum pro valore excommunicationis stet praesumptio. Sic Amortius. Vide num. 215. & 438.

481 Aliter tamen Respond. neg. conseq. In dubio enim stricto de valore excommunicationis illius, opinio pro eius valore, ac proinde obligatione obstinendi à celebrando erat *specialiter benignior*, ideoque preferenda in resolutione illius dubii, quia erat in favorem, & reverentiam Sacramenti, ac rerum sacrarum, & religiosarum, iuxta dicta à num. 212. Quare opposita opinio non erat christiane benignior, nec tutior, nec preferenda. Opinio autem, quae solvit, & est preferenda in sensu Resolutionis, debet esse christiane benignior.

482 Eadem Responsio potest praeberi ad aliud

argumentum quod potest fieri ax cap. *Significasti*, ubi dicitur: *In dubio hoc tamquam homicida debet baberi Sacerdos*, *et si forte homicida non sit*, á *Sacerdotali officio abstinere debet*, *cum in boccasu cessare sit tutius quam temere celebrare*, *pro eo quod in altero nullum*, *in reliquo magnum periculum timeatur*.

483 Similis Responsio potest praeberi ad illud, quod obiici potest ex cap. *Petitio tua*, ubi dicitur, *Mandavimus*, *quatenus si de interfectione cuiusquam tua conscientia te remordeat*, *á ministerio alteris abstineas reverenter*, *quum sit consultius in huiusmodi dubio abstinere*, *quam temere celebrare*.

484 In his enim, & similibus casibus est periculum irreverentiae sacramenti, & rerum sacra-
rum, ac religiosarum. Quare opinio, quae obli-
gat ad abstinentiam à celebratione, est speciali-
ter benignior, ac proinde tunc praeferenda, iux-
ta dicta á num. 212.

485 Obiic. 8. Clemens III. dum quidam Pres-
byter ira percuteret puerum, & cultellus é vagina
fortuito elapsus, puerum laetaliter vulnerasset, in
capite ad *audientiam*, respondet: *Cum in dubiis
semitam debeamus eligere tutiorem*, *bic convenit*,
ut in sacris Ordinibus non ministret g. &c.

486 Eusebius Amortius (in sus Theolog. Ec-
lect. tom. 1. dip. 2. de conscient. qq. disput.
quaer. 5.) ad hoc respondet, quod teneri de-
bet sententia tutior in foro externo, antequam
dubium facti fuerit examinatum; non vero in fo-

Ff

ro interno , aut externo post sufficientem discussionem circa dubium facti. Et quod in dicto casu Clemens III. testatur, dubium facti , an ille puer laethaliter vulneratus , ex vulnere per actionem illicitam , sine debita cautela causato , an vero ex infirmitate obierit , nondum fuisse debite examinatum. Nam dicit: *Si ex alia infirmitate , poterit divina ministrare.* Proinde aequum erat , ut de homicidio voluntario in foro externo acusatus, interea usque ad plenam discussionem à divinis abstineret. Haud dubie autem in hoc ipso casu, si Actor non probaret crimen , & malitiam Praesbiteri , in dubio Reus in foro externo est absolvendus. Haec Amortius.

487 Sed alia potest praeberi Responsio , nempe , quod in illo dubio pars tutior erat specialiter benignior , utpote in favorem sacramenti , & rerum sacrarum , ac religiosarum ; proindeque erat praeferenda , iuxta dicta num. 484.; non vero opposita , quae licet solveret , non erat christiane benignior.

488 Obiic. 8. Clemens XIII. in suo Decreto anni 1761. prohibuit Thaeses quasdam in Episcopatu Tridentino publicae disputationi expositas, quarum una propositio erat ista: *Licet sequi (opinionem) aeque probabilem pro libertate , relicta aeque probabili pro lege;* sed si praeferenda esset opinio aeque probabilis , quae solvit , in sensu Resolutionis , liceret sequi opinionem aeque probabilem pro libertate , relicta aeque probabili pro lege. Igitur &c.

489 Respond. 1. Retorque. argum. in eisdem Thaesibus prohibitis, sic in principio legitur: *Probabilismus noster versatur circa haec tria. Licet sequi Prababilorem (opinionem) pro libertate, relictā minus probabili pro lege, &c.*: igitur haec propositio etiam fuit prohibita in prohibitione dictarum Thaesium? Igitur prohibitus est Probabiliorismus?

490 Respond. 2. neg. min. in sensu Probabilistarum, & conseq. Haec enim propositio, in dictis thaesibus prohibita, *licet sequi (opinionem) aeque probabilem pro libertate, relictā aeque probabili pro lege*, prohibita est in sensu nimis laxo Probabilistarum, quorum laxa doctrina plenae erant illae thaeses, ideoque opportunum visum fuit Pontifici, absolute illas prohibere; non tamen omnes propositiones in illis contentae fuerunt prohibitae in omni sensu. Hoc patet, quia illa propositio: *Licet sequi probabilorem (opinionem) pro libertate, relictā minus probabili pro lege*, non fuit prohibita in sensu, in quo tenetur a Probabilioristis contra Tutoristas.

491 Similiter igitur illa propositio, *licet sequi (opinionem) aeque probabilem pro libertate, relictā aeque probabili pro lege*, prohibita est in sensu nimis laxo Probabilistarum, quorum plures docuerunt absolute, & absque debitiss limitationibus, ac restrictionibus dictam propositionem, quae in tanta amplitudine continet doctrinam, & nimis laxam, & falsam. Non vero prohibita est in dictis thaesibus doctrina tradita in Resolutio ne circa

opinionem aequa probabilem benignorem praeferebant oppositae aequa probabili durae, & odiosae.

492 Ratio est, quia Resolutio non procedit de quacumque opinione aequa probabili benigniore; & quae utcumque liberat ab obligatione legis; sed solum de opinione aequa probabili, & christiane benigniore, seu habente omnes conditiones necessario requisitas ad illam; quarum defectu quamplurimae opiniones aequa probabiles, quamvis solvant, non sunt christiane benigniores. Quae autem illas habent, & sunt christiane benigniores, non solvunt contra bonos mores, seu contra aliquam legem; non sunt malignae, seu non continet doctrinam non sanam; sed sanam, & iustum, ut supra probatum est. Quare doctrina resolutionis de praeferenda opinione benigniore, non est prohibita in dictis thesesibus; sicut non est prohibita doctrina Juris, quod nempe, opinio, aequa probabilis in favorem Rei est praeferenda, iuxta dicta a num. 264. Vid. etiam num. 460. nam prohibitae non sunt opiniones aequa probabiles de milite, &c.

493 Inst. 1. communiter dicunt DD. quod in dubio legis standum est pro lege, & contra libertatem: g. &c. Respond. 1. Retorq. argum. in opinione aequa probabili in favorem Rei. Respond. 2. dist. ant. In dubio legis standum est pro lege, & contra libertatem, quando pro libertate occurrat altera lex fortior, neg.; aliter transeat. In sensu enim Resolutionis, & in dubio stricto, quod tunc

datur contra legem exigentem observantiam opinionis durae tamquam de precepto, occurrit pro libertate lex misericordiae & benignitatis christiana, tamquam lex fortior, & praevalens. Quare tunc standum est pro libertate, & contra legem minus fortem exigentem sui observantiam: sicut in dubio, in quo datur opinio aequa probabilis in favorem Rei, & pro eo militat, tamquam lex fortior, lex misericordiae, & benignitatis christiana, resolvitur pro Rei libertate, & contra legem rigorosae iustitiae. *Vid. à num. 351. 362. 374.*

494 Inst. 2. Talis lex misericordiae, & benignitatis christiana non est vera lex: igitur in veritate nulla lex militat tunc pro libertate, & conseq. ruit solutio. Prob. ant. lex vera inducit obligationem, nam ut inquit Div. Thom. (1. 2. q. 30.) *Lex dicitur à ligando, quia obligat ad agendum;* sed illa lex misericordiae, & benignitatis christiana, quae militare dicitur pro opinione, quae solvit, non ligat, seu obligat, nam operans licite potest, ea relicta, sequi oppositionem duram, & ligantem, & Confessarius potest eam consulere: igitur &c.

495 Respond. neg. ant. ad cuius probat. dist. min. lex misericordiae, & benignitatis christiana in aliquo sensu non obligat, conc.; in nullo sensu obligat. neg. min. & conseq. Non obligat quidem operantem, nam cum opinio, pro qua militat lex iustitiae tutior sit, potest quidem quis in praxi, relinquere opinionem benigniorem, quae

solvit, & sequi oppositam duram, & ligantem, hācque potest quis alterius consulere. At vero lex misericordiae, & benignitatis obligat Iudices, ad iudicandum secundum opinionem benignorem, ut patet in Reo, quando pro se habet opinionem aequae probabilem benignorem. Tunc enim secundum illam debent iudicare, & Reum absolvere. Similiter Confessarii, & alii Theologi, quamvis possint consulere opinionē ligantē, et duram, si tamen pro directione alterius resolvant circa obligationem gravem sequendi in conscientia opinionem ligantem, & duram, tenentur ex lege misericordiae, & benignitatis christianaee resolve-re, non dari obligationem ad eius observartiam, propter supra dicta. In hoc igitur sensu obligat lex misericordiae, & benignitatis christianaee, & hoc sufficit, ut sit vera lex ligans, & obligans.

Vtd. dict. tract. 1. de leg. dub. q. 1. n. 3.

496 Obic. 9. Varia prodierunt Decreta Episcoporum, Synodorum, & Superiorum Religiosorum Ordinum, quae praecipunt, quod in praxi eligantur opiniones probabiliores, si tales videantur; si autem aequae probabiles appearant, eligantur tuiiores: g. &c.

497 Respond. quod decreta huiusmodi prodierunt ad relegandam doctrinam nimis laxam, & non satis tutam Probabilistarum. Unde intelligenda sunt in sensu contrario doctrinae Probabilistarum, id est, quod non est tutum sequi opiniones minus probabiles, & minus tutas; neque est satis tutum sequi opiniones aequae probabiles

& minus tutas absolute, & indiferenter, atque sine exceptionibus debitis, prout docebant Probabilistae. Nam non solum in electione opinionis minus tutae, & minus probabilis intervenit dubium practicum, & peccati periculum; sed hoc etiam communiter intervenire solet in electione opinionis aequa probabilitate, & minus tutae. Quare eligendae sunt tutiores opiniones in sensu contrario doctrinae Probabilistarum.

498 Non vero intendunt dicta Decreta reprobare electionem omnis opinionis minus tutae. Si quidem non intendunt reprehendere electionem opinionis aequa probabilitate, licet minus tutae, satis tamen tutae; neque quando in illius electione non invenitur dubium practicum. Neque intendut reprehendere praferentiam opinionis aequa probabilitate benignioris in sensu Resolutionis, sicut neque aliarum benigniorum, de quibus Jura loquuntur. Vid. dict. a num. 212. & 460.

ARTICULUS IV.

Prosequitur solutio argumentorum.

499 **O**biiic. 10. (*Omnia, quae in hoc articulo obiciuntur sunt cuiusdam domestici Theologi*): Opinio benignior, quae solvit in sensu propositae Resolutionis, stat pro libertate, pro commode,

atque pro humanis affectibus: g. non est christiana benignior, sed maligna, proindeque reiicienda. Resp. 1. Retorq. argum. in pluribus opinionibus magis probabilibus, & minus tutis, stantibus pro commodo, & libertate, & solventibus ab obligationibus duris ieiunandi, &c.

500 Respond. 2. dist. ant. Opinio benignior, quae solvit in sensu Resolutionis, stat pro libertate, pro commodo, & humanis affectionibus contra aliquam legem, seu per aliquam legem prohibitum, neg.; non prohibitum, & per legem misericordiae, & benignitatis christiana concessum, vel permissum, conc. ant. & neg. conseq. *Vid. à num. 232.*

501 Ait enim Apostol. (ad Rom. 4. 15.): *Ubi non est lex, nec praevaricatio* Et S. Thom. (in 4. dist. 15. q. 2. à 4.) *Illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibitur.* Et L. Necon. ff. ex quibus. caus. *Omnia sunt permitta per legem, quae prohibita non inveniuntur.* In sensu autem Resolutionis opinio benignior, quae solvit, non solvit contra aliquam legem; solvit enim secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana, quae pro illa tunc militat, tamquam lex fortior, & praevalens, habetque omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benigniorem, unde, &c.

502 Inst. 1. Opinio christiane benignior semper stat pro bono honesto, pro virtute, pro mortificatione, nam *arcta est via, &c.* Igitur opinio, quae solvit, &c., in Resolutionis, non *sensa*

est christiane benignior , &c.

503 Respond. dist. ant. opinio christiane benignior semper stat pro bono honesto , pro virtute , pro mortificatione , tamquam de paecepto , vel tamquam de consilio , con. ; semper tamquam de paecepto , neg. ant. & conseq. Si enim omne honestum , virtuosum , & sensibus asperum esset nobis paeceptum , prohibiti nobis essent cibi , & potus delicati , ludi omnes etiam innocentes , atque honestae recreaciones , et non darentur opera supererogationis , ac omnes tenerentur virginitatem servare , contra illud Apostoli (ad Coriath. VII. v. 25.). **De virginibus paeceptum Domini non habeo : consilium autem do.** Et Hieronymus (adver. Jovinian.) inquit: *Ubi consilium datur , offerentis arbitrium est ; ubi paeceptum necessitas est servientis.*

504 Christiana enim Religio arcta quidem est , & sensibus dura multa praescribit , quia *arcta est via , quae dicit ad vitam.* (Math. VII. v. 13.). Veruntamen non omnia sunt paecepta ; plura enim non sunt nisi consilia. Stricta quidem est , atque austera christiana Religio ; sed non absque suavitate , dulcedine , ac benignitate. Dicitur enim in Ps. (XXIV. v. 10.) *Universae viae Domini misericordia , & veritas (seu iustitia).* Et Christus (Math. XV. v. 30.) dixit: *Iugum meum suave est , & onus meum leve.* Atque Joannes (1. 5.) *Mandata eius gravia , non sunt.*

505 Et hoc non solum , quia quae in eis dura sunt , amanti sunt suavia ; sed etiam quia

non omnia sunt praecepsia, & quia Dei mandata admittunt interpretationes benignas, rationabiles, & prudentes, secundum legem misericordiae, & benignitatis christianaee.

506 Ita S. Antoninus (in sum. part. I. tit. I. cap. 10. §. 10.) his verbis: *Non solum autem dicitur impossibile, quod absolute non est possibile, sed etiam videtur interpretandum secundum virtutem epikeiae in Lege Nova, esse impossibile, quod vix est possibile, utpote nimiam habens difficultatem. Alias enim quomodo salvaretur illud: Onus meum leve?*

507 Et loco supra adducto num. 323. docet, quod inter duram, & benignam sententiam, benigna interpretatio est facienda. Et rationem assignans, ait: *Quia praecepta Dei, & Ecclesiae non fiunt, neque intendunt tollere omnem spiritualem dulcedinem, qualis certe tollitur, quando nimis scrupulose & timide praecepta interpretantur.*

508 Inst. 2. Jus naturae praecepit bonum honestum: g. &c. Resp. neg. ant. loquendo de omni bono honesto, propter dicta à num. 18. Deinde misericordia, quea militat pro opinione, quae solvit, tamquam lex fortior, in sensu Resolutionis, etiam est de iure naturae, iuxta illud Nazianzeni (orat. 16. de pauper. cura): *Naturae est humanae, quae compassionem lege statuit, pietatem, & humanitatem ex aequali imbecillitate didicit.*

509 Inst. 3. Ex doctrina Resolutionis commodum creaturae praeferuntur Dei obsequio, quod ip-

si praestaretur operando iuxta opinionem duram; sed praeferre obsequium Dei commodo creaturae non est consilium, sed praeceptum: g. &c. Prob. min. quia non praeferre obsequium Dei commodo creaturae est postponere Deum creaturae; sed non postponere Deum creaturae est praeceptum: g. &c. Vid. supr. à n. 356.

510 Respond. 1. Retorq. argum. in supra-dictis operibus meri consilii adductis num. 503. In quibus praeponeretur commodum creaturae obsequio Dei, postponereturque Deus creaturae. Nam qui non servaret virginitatem propter nuptias, praeponeret proprium commodum obsequio Dei, postponereturque Deum proprio commodo, &c.

511 Respon. 2. neg. min. nempe, quod praeferre obsequium Dei commodo creaturae, semper sit praeceptum; siquidem si ita esset, non darentur opera supererogationis, & meri consilii, ut dictum est num. 503. quodquidem est falsum, ut ibi ostensum est, & num. 510. Et similiter neg. min. probationis, in sensu Resolutionis; quia tunc non praefertur commodum creaturae obsequio Dei contra praeceptum Dei, nec contra Dei voluntatem; sed secundum Dei benignam voluntatem; quia tunc Deus non vult, creaturam ex praecepto obligari ad praestandum illud obsequium ipsi Deo, qui sacrificiis, & obsequiis nostris non idiget, & est dives in misericordia. *Si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?* (Job. XXXV. v. 6.) Et Math. IX. *Misericordiam volo, & non sacrificium.* Vid. dicta à nnm. 251.

512 Inst. 4. Si ita esset, Deus tunc non vellet obsequium virtutum moralium, quod est falsum: g. &c. Resp. neg. sequel. Solum enim sequitur, quod tunc Deus non vellet illa opera, & obsequia virtutum moralium obligare ex pracepto; non vero quod non velit de consilio. Et quando in Resolutione dicitur, quod preferenda est opinio, quae solvit non asseritur, quod opposita non sit tenenda; solum enim dicitur, quod opinio opposita, quae ligat, non est eligenda de pracepto; non vero quod non sit eligenda de consilio. Vid. dicta num 247.

ARTICULUS V.

Alia propulsantur argumenta.

513 **O**biiic. II. Nulla opinio aequa probabilis, quae solvit, est christiane benignior: g. nulla est preferenda liganti, seu obliganti. Prob. ant. opinio christiane benignior non debet esse contra bonos mores, seu contra aliquam legem; sed omnis opinio, quae solvit, etiam in sensu Resolutionis, est contra aliquam legem, nempe, contra illam, quae militat pro opposita opinione, quae ligat, seu obligat: g. &c.

514 Respond. neg. ant. & min. probat. cum

conseq. Ratio est, quia proprie loquendo, illa opinio solvit contra bonos mores, seu contra aliquam legem, quae solvit iniuste, seu cum iniuria alterius legis fortioris, & ligantis; non vero quando opinio solvit ex aliqua lege fortiori. Opinio autem, quae solvit in sensu Resolutionis, solvit ex lege misericordiae, quae pro illa tunc militat, tamquam lex fortior. Quare iuste solvit, & absque iniuria alterius legis minus fortis, unde non solvit contra bonos mores, seu contra aliquam legem. Et retorquo in opinione in favorem Rei. Vid. à num. 374.

515 Inst. 1. Opinio, quae solvit in sensu Resolutionis saltem solvit contra legem prohibentem operari cum dubio; atqui tunc datur dubium proprium, & strictum, cum dentur opiniones oppositae, & aequae probabiles: g. &c. Respond. neg. mai. & dist. min. tunc datur dubium speculativum, conc.; practicum neg. Lex autem, quae prohibet operari cum dubio debet intelligi de dubio pratico; non de pure speculativo, & absque pratico, ut accidit in sensu Resolutionis.

516 Inst. 2. Tunc non solum datur dubium speculativum, sed etiam practicum: g. Responsio non tenet. Prob. ant. Ex dubio speculativo resultat practicum: g. &c. Respond. 1. Retorq. argum. in opinione aequae probabili benigniore in favorem Rei: tunc est enim dubium strictum speculativum, & si argumentum teneret resultaret dubium practicum in electione talis opinionis, & Reus tunc non posset licite absolvi, quodquidem

falsum est. Et retorq. in dubio de iustitia belli, vel praecepti, uti num. 460.

517 Respond. 2. neg. ant. ad cuius probat. dist. ant. ex dubio speculativo resultat practicum, quando non occurrit aliqua ratio saltem probabilior, & sufficiens ad deponendum rationabiliter dubium practicum, conc. ; quando occurrit huiusmodi ratio , neg. ant. Patet in dubio speculativo stricto , quando dantur contrariae , & aequae probabiles opiniones circa innocentiam Rei. Tunc enim non resultat dubium practicum ex speculativo , quia deponitur per leges , & rationes superiores reflexas , ex quibus tunc Reus debet absolvi. *Vid. à num. 212. & n. 460.*

518 Similiter in dubio stricto , quod datur in concursu opinionum contrariarum , & aequae probabilitum , quarum una ligat , & altera solvit, in sensu Resolutionis. Ex illo enim dubio speculativo directo non resultat dubium practicum, quia reflexe occurrit ratio saltem probabilior , ex qua rationabiliter deponitur dubium practicum, quod alias resultaret. Ratio superior , quae tunc occurrit , est lex misericordiae , & benignitatis, quae tunc militat pro opinione , quae solvit, tamquam lex fortior, ac praevalens. Ac deinde pro illa militant caeterae rationes pro Resolutione aductae , quae saltem probabiliores videntur. *Vid. à num. 104. Et quae dixi in Luminar. Dissert. 2. & 3. tom. 2.*